ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5030/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT QUY TRÌNH GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC LỮ HÀNH, LƯU TRÚ ĐƯỢC LỰA CHỌN XÂY DỰNG DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN TÍCH HỢP TRÊN CỔNG DỊCH VỤ CÔNG QUỐC GIA, KẾT NỐI, CHIA SẺ VỚI CƠ SỞ DỮ LIỆU QUỐC GIA VỀ DÂN CƯ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ DU LỊCH THÀNH PHỐ HÀ NỘI
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;
Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư; định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”;
Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BTTTT ngày 31/12/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về tiêu chí chức năng, tính năng kỹ thuật của Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp bộ, cấp tỉnh;
Căn cứ Quyết định số 1473/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt danh mục các thủ tục hành chính lựa chọn tái cấu trúc xây dựng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia trong năm 2022;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Du lịch tại Tờ trình số 52/TTr-SDL ngày 31/10/2022.
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này danh mục 07 quy trình giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực lữ hành, lưu trú được lựa chọn xây dựng dịch vụ công trực tuyến tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Du lịch thành phố Hà Nội.
Điều 2. Giao Sở Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, căn cứ Quyết định này xây dựng quy trình điện tử để phục vụ việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến của Thành phố, tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia theo quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở, Ngành: Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Công an Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Bộ Công an, Bộ VHTTDL, Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Bí thư Thành ủy, các PBT Thành ủy;
- TT Thành ủy, TT HĐND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- Sở TT&TT;
- Công an Thành phố;
- VP UBTP: CVP, các PVP, các phòng: ĐT, KSTTHC, HCTC, THCB;
- Trung tâm báo chí thủ đô Hà Nội;
- Lưu: VT, KSTTHC.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

PHỤ LỤC 1
DANH MỤC CÁC QUY TRÌNH GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC LƯU TRÚ, LỮ HÀNH ĐƯỢC LỰA CHỌN XÂY DỰNG DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN TÍCH HỢP TRÊN CỔNG DỊCH VỤ CÔNG QUỐC GIA, KẾT NỐI VÀ CHIA SẺ VỚI CƠ SỞ DỮ LIỆU QUỐC GIA VỀ DÂN CƯ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ DU LỊCH THÀNH PHỐ HÀ NỘI
(Kèm theo Quyết định số 5030/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội)
	TT
	Tên quy trình
	Ký hiệu

	I.
	LĨNH VỰC LỮ HÀNH

	1.
	Thủ tục thu hồi Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành nội địa trong trường hợp doanh nghiệp chấm dứt hoạt động kinh doanh dịch vụ lữ hành.
	QT-01.2022

	2.
	Thủ tục cấp Giấy phép thành lập Văn phòng đại diện tại Việt Nam của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành nước ngoài.
	QT-02.2022

	3.
	Thủ tục điều chỉnh Giấy phép thành lập Văn phòng đại diện tại Việt Nam của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành nước ngoài.
	QT-03.2022

	4.
	Thủ tục gia hạn Giấy phép thành lập Văn phòng đại diện tại Việt Nam của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành nước ngoài.
	QT-04.2022

	5.
	Thủ tục chấm dứt hoạt động Văn phòng đại diện tại Việt Nam của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành nước ngoài.
	QT-05.2022

	6.
	Thủ tục cấp Giấy chứng nhận khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên du lịch nội địa và hướng dẫn viên du lịch quốc tế.
	QT-06.2022

	II.
	LĨNH VỰC LƯU TRÚ

	7.
	Thủ tục công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi, giải trí đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch.
	QT-07.2022

?

Y BAN NHÂN DÂN

THÀNH PH

?

 HÀ N

?

I

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 5030/QĐ

-

UBND

Hà N

?

i, ngày 19 tháng 12 năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

PHÊ DUY

?

T QUY TRÌNH GI

?

I QUY

?

T TH

?

 T

?

C HÀNH CHÍNH L

I

NH V

?

C L

?

 HÀNH,

LƯU

TRÚ ĐƯ

?

C L

?

A CH

?

N XÂY D

?

NG D

?

CH V

?

 CÔNG TR

?

C TUY

?

N TÍCH H

?

P TRÊN C

?

NG

D

?

CH V

?

 CÔNG QU

?

C GIA, K

?

T N

?

I, CHIA S

?

 V

?

I CƠ S

?

 D

?

 LI

?

U QU

?

C GIA V

?

 DÂN CƯ

THU

?

C TH

?

M QUY

?

N GI

?

I QUY

?

T C

?

A S

?

 DU L

?

CH THÀNH PH

?

 HÀ N

?

I

CH

?

 T

?

CH

?

Y BAN NHÂN DÂN THÀNH PH

?

 HÀ N

?

I

Căn

c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19/6/2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 22/11/2019;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 61/2018/NĐ

-

CP ngŕy 23/4/2018 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 th

?

c hi

?

n cơ ch

?

m

?

t

c

?

a, m

?

t c

?

a liên thông trong gi

?

i quy

?

t th

?

 t

?

c hành chính;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 45/2020/NĐ

-

CP ngŕy 08/4/2020 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 th

?

c hi

?

n th

?

 t

?

c hŕnh

chính trên môi trư

?

ng đi

?

n t

?

;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 47/2020/NĐ

-

CP ngŕy 09/4/2020 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 qu

?

n

lý, k

?

t n

?

i vŕ chia

s

?

 d

?

 li

?

u s

?

 c

?

a cơ quan nhà nư

?

c;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 107/2021/NĐ

-

CP ngŕy 06/12/2021 c

?

a Chính ph

?

 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 61/2018/NĐ

-

CP c

?

a Chính ph

?

 v

?

 th

?

c hi

?

n cơ ch

?

 m

?

t c

?

a, m

?

t c

?

a liên

thông trong gi

?

i qu

y

?

t th

?

 t

?

c hành chính;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 06/QĐ

-

TTg ngŕy 06/01/2022 c

?

a Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 phê duy

?

t Đ

?

 án

“Phát tri

?

n

?

ng d

?

ng d

?

 li

?

u dân cư; đ

?

nh danh và xác th

?

c đi

?

n t

?

 ph

?

c v

?

 chuy

?

n đ

?

i s

?

 qu

?

c

gia giai đo

?

n 2022

-

2025, t

?

m nhìn

đ

?

n năm 2030”;

Că

n c

?

 Thông tư s

?

 01/2018/TT

-

VPCP c

?

a Văn ph

òng Chính ph

?

 hư

?

ng d

?

n thi hành m

?

t s

?

quy đ

?

nh c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 61/2018/NĐ

-

CP c

?

a Chính ph

?

 v

?

 th

?

c hi

?

n cơ ch

?

 m

?

t c

?

a, m

?

t c

?

a

liên thông trong gi

?

i quy

?

t th

?

 t

?

c hành chính;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 22/2019/TT

-

BTTT

T ngày 31/12/2019 c

?

a B

?

 Thông tin và Truy

?

n thông quy

đ

?

nh v

?

 tiêu chí ch

?

c năng, tính năng k

?

 thu

?

t c

?

a C

?

ng d

?

ch v

?

 công và H

?

 th

?

ng thông tin m

?

t

c

?

a đi

?

n t

?

 c

?

p b

?

, c

?

p t

?

nh;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 1473/QĐ

-

UBND ngŕy 29/4/2022 c

?

a UBND thŕnh ph

?

 Hŕ N

?

i v

?

 vi

?

c phę

duy

?

t danh m

?

c các th

?

 t

?

c hŕnh chính l

?

a ch

?

n tái c

?

u trúc xây d

?

ng d

?

ch v

?

 công tr

?

c tuy

?

n

m

?

c đ

?

 3, m

?

c đ

?

 4 tích h

?

p trên C

?

ng d

?

ch v

?

 công qu

?

c gia trong năm 2022;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a Giám đ

?

c S

?

 Du l

?

ch t

?

i T

?

 trình s

?

 52/TTr

-

SDL ngày 31/10/2

022.

QUY

?

T Đ

?

NH

Đi

?

u 1.

Phê duy

?

t kèm theo Quy

?

t đ

?

nh này danh m

?

c 07 quy trình gi

?

i quy

?

t th

?

 t

?

c hành chính

l

i

nh v

?

c l

?

 hành, lưu trú đư

?

c l

?

a ch

?

n xây d

?

ng d

?

ch v

?

 công tr

?

c tuy

?

n tích h

?

p trên C

?

ng

D

?

ch v

?

 công qu

?

c gia, k

?

t n

?

i, chia s

?

 v

?

i Cơ s

?

 d

?

 l

i

?

u qu

?

c gia v

?

 dân cư thu

?

c th

?

m quy

?

n

gi

?

i quy

?

t c

?

a S

?

 Du l

?

ch thành ph

?

 Hà N

?

i.

Đi

?

u 2.

Giao S

?

 Du l

?

ch ch

?

 trì, ph

?

i h

?

p v

?

i các cơ quan, đơn v

?

 có liên quan, căn c

?

 Quy

?

t

đ

?

nh này xây d

?

ng quy trình

đi

?

n t

?

 đ

?

 ph

?

c v

?

 vi

?

c cung c

?

p d

?

ch v

?

 công tr

?

c

tuy

?

n c

?

a Thành

ph

?

, tích h

?

p v

?

i C

?

ng d

?

ch v

?

 công qu

?

c gia theo quy đ

?

nh.

Đi

?

u 3.

Quy

?

t đ

?

nh này có hi

?

u l

?

c thi hành k

?

 t

?

 ngày ký ban hành.

? Y BAN NHÂN DÂN    THÀNH PH ?  HÀ N ? I   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 5030/QĐ - UBND  Hà N ? i, ngày 19 tháng 12 năm 2022

  QUY ? T Đ ? NH   PHÊ DUY ? T QUY TRÌNH GI ? I QUY ? T TH ?  T ? C HÀNH CHÍNH L I NH V ? C L ?  HÀNH,  LƯU  TRÚ ĐƯ ? C L ? A CH ? N XÂY D ? NG D ? CH V ?  CÔNG TR ? C TUY ? N TÍCH H ? P TRÊN C ? NG  D ? CH V ?  CÔNG QU ? C GIA, K ? T N ? I, CHIA S ?  V ? I CƠ S ?  D ?  LI ? U QU ? C GIA V ?  DÂN CƯ  THU ? C TH ? M QUY ? N GI ? I QUY ? T C ? A S ?  DU L ? CH THÀNH PH ?  HÀ N ? I   CH ?  T ? CH  ? Y BAN NHÂN DÂN THÀNH PH ?  HÀ N ? I   Căn   c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19/6/2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 22/11/2019;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  61/2018/NĐ - CP ngày 23/4/2018 c ? a Chính ph ?  v ?  th ? c hi ? n cơ ch ?   m ? t  c ? a, m ? t c ? a liên thông trong gi ? i quy ? t th ?  t ? c hành chính;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  45/2020/NĐ - CP ngày 08/4/2020 c ? a Chính ph ?  v ?  th ? c hi ? n th ?  t ? c hành  chính trên môi trư ? ng đi ? n t ? ;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  47/2020/NĐ - CP ngày 09/4/2020 c ? a Chính ph ?  v ?  qu ? n  lý, k ? t n ? i và chia  s ?  d ?  li ? u s ?  c ? a cơ quan nhà nư ? c;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  107/2021/NĐ - CP ngày 06/12/2021 c ? a Chính ph ?  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?   đi ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?  61/2018/NĐ - CP c ? a Chính ph ?  v ?  th ? c hi ? n cơ ch ?  m ? t c ? a, m ? t c ? a liên  thông trong gi ? i qu y ? t th ?  t ? c hành chính;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  06/QĐ - TTg ngày 06/01/2022 c ? a Th ?  tư ? ng Chính ph ?  phê duy ? t Đ ?  án  “Phát tri ? n  ? ng d ? ng d ?  li ? u dân cư; đ ? nh danh và xác th ? c đi ? n t ?  ph ? c v ?  chuy ? n đ ? i s ?  qu ? c  gia giai đo ? n 2022 - 2025, t ? m nhìn  đ ? n năm 2030”;   Că n c ?  Thông tư s ?  01/2018/TT - VPCP c ? a Văn ph òng Chính ph ?  hư ? ng d ? n thi hành m ? t s ?   quy đ ? nh c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?  61/2018/NĐ - CP c ? a Chính ph ?  v ?  th ? c hi ? n cơ ch ?  m ? t c ? a, m ? t c ? a  liên thông trong gi ? i quy ? t th ?  t ? c hành chính;   Căn c ?  Thông tư s ?  22/2019/TT - BTTT T ngày 31/12/2019 c ? a B ?  Thông tin và Truy ? n thông quy  đ ? nh v ?  tiêu chí ch ? c năng, tính năng k ?  thu ? t c ? a C ? ng d ? ch v ?  công và H ?  th ? ng thông tin m ? t  c ? a đi ? n t ?  c ? p b ? , c ? p t ? nh;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  1473/QĐ - UBND ngày 29/4/2022 c ? a UBND thành ph ?  Hà N ? i v ?  vi ? c phê  duy ? t danh m ? c các th ?  t ? c hành chính l ? a ch ? n tái c ? u trúc xây d ? ng d ? ch v ?  công tr ? c tuy ? n  m ? c đ ?  3, m ? c đ ?  4 tích h ? p trên C ? ng d ? ch v ?  công qu ? c gia trong năm 2022;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a Giám đ ? c S ?  Du l ? ch t ? i T ?  trình s ?  52/TTr - SDL ngày 31/10/2 022.   QUY ? T Đ ? NH   Đi ? u 1.   Phê duy ? t kèm theo Quy ? t đ ? nh này danh m ? c 07 quy trình gi ? i quy ? t th ?  t ? c hành chính  l i nh v ? c l ?  hành, lưu trú đư ? c l ? a ch ? n xây d ? ng d ? ch v ?  công tr ? c tuy ? n tích h ? p trên C ? ng  D ? ch v ?  công qu ? c gia, k ? t n ? i, chia s ?  v ? i Cơ s ?  d ?  l i ? u qu ? c gia v ?  dân cư thu ? c th ? m quy ? n  gi ? i quy ? t c ? a S ?  Du l ? ch thành ph ?  Hà N ? i.   Đi ? u 2.   Giao S ?  Du l ? ch ch ?  trì, ph ? i h ? p v ? i các cơ quan, đơn v ?  có liên quan, căn c ?  Quy ? t  đ ? nh này xây d ? ng quy trình  đi ? n t ?  đ ?  ph ? c v ?  vi ? c cung c ? p d ? ch v ?  công tr ? c  tuy ? n c ? a Thành  ph ? , tích h ? p v ? i C ? ng d ? ch v ?  công qu ? c gia theo quy đ ? nh.   Đi ? u 3.   Quy ? t đ ? nh này có hi ? u l ? c thi hành k ?  t ?  ngày ký ban hành.